
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
Ano I / Nº 00007

BUERAREMA - BA

sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BUERAREMA

PUBLICA

DECRETO 04/2011

DECRETO Nº. 03/2011 de 20 de Janeiro de 2011
DECRETO Nº. 04/2011 de 20 de Janeiro de 2011

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC



10 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

 
 

 
 

 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº. 04/2011 de 20 de Janeiro de 2011 

 

Dispõe sobre a divulgação do Quadro de Detalhamento da     

Despesa Orçamentária do Município, constante da Lei nº 649/2010 

de 30 de dezembro de 2010 Lei Orçamentária Anual para o exercício 

de 2011. 

 

  O Prefeito Municipal de Buerarema, no uso de suas atribuições 

legais,  

                                    Considerando a necessidade de dar divulgação ao Quadro de 

Detalhamento da Despesa Orçamentária das ações das unidades orçamentárias constantes 

dos orçamentos fiscal e da seguridade social do Município de Buerarema para o exercício 

de 2011; 

 

                    DECRETA: 

Art. 1º. Fica divulgado o Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamentária dos 

órgãos e fundos da Administração Municipal, constantes da Lei nº. 649/2010 de 30 de 

dezembro de 2010 - Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2011. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

        

 Prefeitura Municipal de Buerarema, 20 de Janeiro de 2011 

 

 

   

Mardes Lima Monteiro de Almeida 

   Prefeito Municipal 

 

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 10



11 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL Unidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL01.031.0001.2001

Diárias – Civil 3390.14.00

15,581.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 15,581.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA01.031.0001.2002

3190.03.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Salário-Família3190.09.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

458,298.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

78,887.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

2,226.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

76,800.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

120,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

44,534.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

76,600.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

38,903.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 976,042.00

MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO01.031.0001.2003

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

21,702.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

1,113.000 Recursos Ordinários

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 11



12 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Diárias – Civil 3390.14.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

3,200.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

1,113.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,466.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

4,300.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 45,294.00

Total da Unidade 1,036,917.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 12



13 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.02.02 GABINETE DO PREFEITOUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DO MUNICÍPIO02.062.0002.2004

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

22,258.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

6,129.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

89,034.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 117,421.00

MANUTENÇÃO SERVIÇO DO GABINETE DO PREFEITO E VICE04.122.0002.2006

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

22,258.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

160,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

5,600.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

6,500.000 Recursos Ordinários

Sentenças Judiciais3190.91.00

7,234.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

6,500.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

12,888.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

55,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

91,987.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

16,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

23,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

47,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 494,292.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 13



14 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE INTERNO04.122.0002.2008

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

23,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

1,390.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,800.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

7,600.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 48,440.00

Total da Unidade 660,153.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 14



15 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.03.03 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃOUnidade Orçamentária:

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOS 06.153.0002.1023

Material de Consumo3390.30.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

12,600.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

120,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

100,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 243,250.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS04.122.0002.2007

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

6,523.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

247,841.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

90,626.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

67,000.000 Recursos Ordinários

Sentenças Judiciais3190.91.00

72,917.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

36,639.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

79,172.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

16,293.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

90,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

76,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

188,982.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

172,008.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

160,000.000 Recursos Ordinários

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 15



16 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

42,600.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 1,362,576.00

Total da Unidade 1,605,826.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 16



17 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.04.04 SECRETARIA DE FINANÇASUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS04.122.0002.2009

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

19,793.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

144,278.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

23,752.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

54,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

39,586.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

93,640.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

64,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 460,647.00

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO04.125.0002.2010

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

28,936.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

25,041.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

7,234.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

7,234.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 73,445.00

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO04.121.0002.2011

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

31,162.000 Recursos Ordinários

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 17



18 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

43,404.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

28,936.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

96,157.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,681.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,128.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

35,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 276,436.00

AMORTIZAÇÃO DO PARCELAMENTO/DÍVIDAS28.843.0002.2012

Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato3290.22.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

450,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 550,000.00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28.843.0002.8888

Sentenças Judiciais3190.91.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00

21,000.000 Recursos Ordinários

Juros sobre a Dívida por Contrato 3290.21.00

24,300.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

210,000.000 Recursos Ordinários

Sentenças Judiciais3390.91.00

54,000.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições3390.93.00

11,000.000 Recursos Ordinários

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

203,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 583,300.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 18



19 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999.9999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

142,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 142,000.00

Total da Unidade 2,085,828.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 19



20 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.05.05 SECRETARIA  DE INFRA ESTRUTURAUnidade Orçamentária:

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDES DE ESGOTO E SANEAMENTO17.512.0008.1010

Material de Consumo3390.30.00

67,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

41,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

39,634.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

36,692.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

102,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

41,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Obras e Instalações 4490.51.00

6,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Total da Atividade/Projeto 353,326.00

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS15.451.0008.1011

Material de Consumo3390.30.00

27,902.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

20,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

20,240.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,240.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

45,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

40,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Obras e Instalações 4490.51.00

26,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 229,382.00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS15.451.0008.1013

Material de Consumo3390.30.00

19,699.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

32,051.000 Recursos Ordinários

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 20



21 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

32,051.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

21,944.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 185,745.00

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO18.544.0006.1014

Material de Consumo3390.30.00

59,800.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

28,323.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

14,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

68,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

28,323.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

15,400.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

48,323.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 262,169.00

EXPANSÃO E MELHORIA DO SISTEMA HABITACIONAL16.482.0008.1016

Material de Consumo3390.30.00

12,780.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

24,495.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

73,485.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

121,932.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

100,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

86,808.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 419,500.00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO ESTRADAS E RAMAIS26.782.0008.1017

Material de Consumo3390.30.00

80,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

12,000.0016 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 21



22 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

53,250.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

50,055.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

11,900.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Obras e Instalações 4490.51.00

104,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 321,205.00

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA HABITACIONAL16.482.0008.1020

Obras e Instalações 4490.51.00

115,744.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 165,744.00

REFORMA E MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO26.451.0002.1022

Material de Consumo3390.30.00

21,300.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,975.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

162,074.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 204,674.00

MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA15.451.0008.2041

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

19,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

34,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,300.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

24,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

11,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

108,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,000.000 Recursos Ordinários

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 22



23 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Serviços de Consultoria 3390.35.00

34,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

65,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

97,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

120,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 568,300.00

MANUTENCÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA15.451.0008.2043

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

7,636.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

210,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

34,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

200,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

56,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

610,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

55,000.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

52,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 1,264,161.00

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA25.752.0008.2044

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

20,255.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

21,702.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

1,447.000 Recursos Ordinários

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 23



24 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Material de Consumo3390.30.00

130,212.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

43,404.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

43,833.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

65,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 325,853.00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E PLANEJAMENTO15.451.0008.2045

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

28,936.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

280,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

18,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

23,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

8,500.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

210,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,325.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

86,808.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

86,808.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,325.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

28,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

13,400.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

55,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 915,077.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 24



25 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E ESTRADAS15.451.0008.1012

Material de Consumo3390.30.00

4,300.0016 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -

Material de Consumo3390.30.00

300,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Material de Consumo3390.30.00

6,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Obras e Instalações 4490.51.00

7,600.0016 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -

Obras e Instalações 4490.51.00

300,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Total da Atividade/Projeto 632,900.00

Total da Unidade 5,848,036.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 25



26 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.06.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / CULTURA E DESPORTOUnidade Orçamentária:

CONST AMP E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL E OUTRAS OBRAS DE LAZER27.812.0004.1005

Material de Consumo3390.30.00

50,082.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

35,614.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,614.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

57,872.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Aquisição de Imóveis4490.61.00

44,468.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

18,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 261,650.00

CONST E MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS CULTURAIS13.392.0005.1006

Material de Consumo3390.30.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

53,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

63,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

18,286.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

21,625.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 215,911.00

CONSTRUÇÕES/REFORMAS DE  QUADRAS27.813.0004.1031

Obras e Instalações 4490.51.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

150,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

55,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

62,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 327,000.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 26



27 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE UMA BIBLIOTECA VILA OPERÁRIA13.392.0005.1033

Material de Consumo3390.30.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

21,300.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 53,250.00

REFORMA E MANUTENÇÃO QD GINÁSIO DE ESPORTES27.812.0004.1035

Material de Consumo3390.30.00

23,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

43,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

108,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

150,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 365,300.00

DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA DE TERRA27.812.0004.1036

Aquisição de Imóveis4490.61.00

85,200.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 85,200.00

MANUT AÇÕES DESPORTO E LAZER27.812.0004.2026

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

8,600.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

54,000.000 Recursos Ordinários

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 27



28 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 211,134.00

MANUT DA SECRETARIA DE CULTURA13.392.0005.2027

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

7,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

12,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,600.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

14,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

27,660.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

40,390.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

54,858.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

34,826.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 194,334.00

CONSTRUÇÃO/REFORMA DE  ESCOLAS12.361.0003.1004

Material de Consumo3390.30.00

69,837.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

56,253.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

56,253.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obras e Instalações 4490.51.00

69,837.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

45,034.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Total da Atividade/Projeto 297,214.00

MANUT DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO12.361.0003.2018

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

40,300.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

136,344.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obrigações Patronais3190.13.00

40,963.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 28



29 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

72,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Sentenças Judiciais3190.91.00

12,660.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

9,569.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Subvenções Sociais3350.43.00

4,297.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Diárias – Civil 3390.14.00

4,297.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Auxílio Financeiro a Estudantes3390.18.00

4,297.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

165,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

15,600.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3390.31.00

14,869.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

14,947.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

14,947.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

109,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

190,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,900.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

468.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

869.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obras e Instalações 4490.51.00

2,000.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

34,252.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

9,032.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

31,950.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Total da Atividade/Projeto 935,561.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 29



30 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

MANUT DA MERENDA ESCOLAR PNAE/PNAJEA/PNAP12.361.0003.2019

Material de Consumo3390.30.00

171,033.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

53,652.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

22,375.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

53,652.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Total da Atividade/Projeto 300,712.00

MANUT DO PROG DE TRANSP ESCOLAR - PNATE12.361.0003.2021

Material de Consumo3390.30.00

148,532.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

250,000.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

207,000.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

14,468.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Total da Atividade/Projeto 620,000.00

MANUT DO PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE12.361.0003.2023

Material de Consumo3390.30.00

68,000.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

12,000.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

8,700.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

300.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Total da Atividade/Projeto 89,000.00

MANUT. PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - CONVÊNIOS12.361.0003.2046

Material de Consumo3390.30.00

20,000.0022 Transferências de Convênios-Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

44,500.0022 Transferências de Convênios-Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

44,500.0022 Transferências de Convênios-Educação

Obras e Instalações 4490.51.00

34,000.0022 Transferências de Convênios-Educação

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

60,000.0022 Transferências de Convênios-Educação

Total da Atividade/Projeto 203,000.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 30



31 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Total da Unidade 4,159,266.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 31



32 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.06.50 FUNDEBUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 60%12.361.0003.2024

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

520,000.0018 Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração do

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

3,990,000.0018 Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração do

Obrigações Patronais3190.13.00

505,313.0018 Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração do

Total da Atividade/Projeto 5,015,313.00

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE  ESCOLAS 12.361.0003.1032

Obras e Instalações 4490.51.00

210,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Total da Atividade/Projeto 210,000.00

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB - 40%12.361.0003.2025

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

125,827.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

1,283,804.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Obrigações Patronais3190.13.00

97,458.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Diárias – Civil 3390.14.00

15,272.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Material de Consumo3390.30.00

284,738.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

260,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

569,300.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Obras e Instalações 4490.51.00

54,054.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

98,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Total da Atividade/Projeto 2,788,453.00

Total da Unidade 8,013,766.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 32



33 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.07.07 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade Orçamentária:

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL20.604.0009.1024

Material de Consumo3390.30.00

31,950.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

106,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 159,750.00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE20.604.0009.1025

Material de Consumo3390.30.00

53,250.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

21,300.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

287,550.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 372,750.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA INDUST E COMER E TURISMO23.691.0009.2016

Material de Consumo3390.30.00

8,903.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,903.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

8,903.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

19,947.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 46,656.00

MANUT SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E AGROPECUÁRIA20.605.0009.2017

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,311.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

35,614.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

7,234.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

11,454.000 Recursos Ordinários

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 33



34 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

11,454.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,129.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

19,090.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

3,818.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 117,962.00

MANUT. DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE20.541.0009.2050

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

12,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

2,100.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

22,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

16,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

16,500.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 103,300.00

Total da Unidade 800,418.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 34



35 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.08.08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DE DISTRIB DE CESTAS BÁSICAS A FAMÍLIAS CARENTES08.421.0007.1018

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

56,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 71,000.00

MANUTENÇÃO SECRETARIA BEM ESTAR SOCIAL08.244.0007.2036

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

21,702.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

107,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

4,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Subvenções Sociais3350.43.00

7,234.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

13,141.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

35,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

47,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

47,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

65,000.000 Recursos Ordinários

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

34,468.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 411,546.00

Total da Unidade 482,546.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 35



36 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.08.51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS 08.243.0007.2037

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

45,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

4,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

35,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

16,771.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

16,668.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 127,764.00

MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE08.244.0007.2040

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

23,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

46,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

23,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

556.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

13,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

14,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

556.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

43,000.000 Recursos Ordinários

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 36



37 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Total da Atividade/Projeto 241,112.00

MANUTENÇÃO PROGRAMA IGD08.244.0007.2051

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

20,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

12,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

20,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Total da Atividade/Projeto 67,000.00

MANUTENÇÃO PROGRAMA PROJOVEM08.244.0007.2038

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

9,420.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Material de Consumo3390.30.00

32,420.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

18,105.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

18,105.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

31,950.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Total da Atividade/Projeto 110,000.00

AMNUTENÇÃO PROGRAMA CRAS08.244.0007.2052

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

8,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Material de Consumo3390.30.00

24,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

13,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Total da Atividade/Projeto 65,000.00

MANUTENÇÃO PROGRAMA PETI08.244.0007.2053

Material de Consumo3390.30.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 37



38 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Total da Atividade/Projeto 16,000.00

Total da Unidade 626,876.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 38



39 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.09.09 SECRETARIA  DE SAÚDEUnidade Orçamentária:

CONSTRUÇÃO/AMPL DE UNID SAÚDE10.301.0006.1008

Material de Consumo3390.30.00

110,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

67,650.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

67,650.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obras e Instalações 4490.51.00

109,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obras e Instalações 4490.51.00

64,000.0023 Transferência de Convênios - Saúde

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

54,000.0023 Transferência de Convênios - Saúde

Aquisição de Imóveis4490.61.00

67,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Total da Atividade/Projeto 539,300.00

MANUT. DAS  AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE10.301.0006.6001

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

60,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

680,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obrigações Patronais3190.13.00

17,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

108,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Sentenças Judiciais3190.91.00

2,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Subvenções Sociais3350.43.00

6,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Diárias – Civil 3390.14.00

18,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

780,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

40,800.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

300,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

310,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

2,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 39



40 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Obras e Instalações 4490.51.00

40,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

200,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

10,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Total da Atividade/Projeto 2,575,800.00

MANUT. INCENTIVO PFS ESTADO10.301.0006.2028

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

13,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

20,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

6,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

14,468.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

3,900.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

12,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,932.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,700.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

4,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 90,000.00

Total da Unidade 3,205,100.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 40



41 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

02.09.52 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade Orçamentária:

AÇÕES BÁSICAS DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA10.304.0006.2029

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,300.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

10,400.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

2,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

7,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,400.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,200.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

2,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 30,300.00

PROGRAMA PSE10.301.0006.2013

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

3,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

8,700.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

20,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

12,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,900.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

3,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 53,600.00

ASSISTÊNCIA A FARMÁCIA BÁSICA10.301.0006.2030

Material de Consumo3390.30.00

56,853.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

24,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

17,147.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 104,000.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 41



42 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

ATENÇÃO BÁSICA POVOS INDÍGENAS10.301.0006.2031

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

17,724.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

13,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

2,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

101,276.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

11,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

12,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

3,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 160,000.00

AÇÕES PISO ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO10.301.0006.2032

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

34,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

300,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

7,525.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,275.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

5,600.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

8,600.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obras e Instalações 4490.51.00

7,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

16,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 401,000.00

AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS - PACS10.301.0006.2033

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

12,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 42



43 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

220,911.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

3,200.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

16,377.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

14,378.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

14,378.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

14,378.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

14,378.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 310,000.00

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF10.301.0006.2035

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

75,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

112,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

13,400.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

15,024.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

75,600.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

14,468.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

14,468.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

18,338.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

21,702.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 360,000.00

GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL10.301.0006.6002

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

1,382.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

6,073.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

3,195.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

3,200.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 43



44 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00007 sexta-feira, 21 de janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Buerarema

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2011

Material de Consumo3390.30.00

33,200.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

11,200.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

8,450.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,300.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 69,000.00

Total da Unidade 1,487,900.00

Total do Orçamento 30,012,632.00

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
CA6A71C1E758A8EABF3423238B8064CC Página 44


